

Consultas Realizadas

Licitación 432094 - Adquisición de Medicamentos

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
<p>El sistema de adjudicación establecido por la convocante - POR EL TOTAL, lesiona abiertamente los principios de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, establecidos en el artículo 4 de la ley 2.051/03 "De Contrataciones Públicas", dado que restringe deliberadamente la posibilidad de competir en igualdad de condiciones. Es importante mencionar que existen numerosos antecedentes de adquisiciones públicas, donde la convocante ha establecido como sistema de adjudicación POR ITEM, para la adquisición de medicamentos similares a los hoy requeridos en el presente llamado, y en donde se ha logrado la participación de una amplia concurrencia de oferentes, fomentando así la competencia entre oferentes y logrado precios competitivos. En relación a todo lo antes expuesto solicitamos a la convocante modificar el sistema de adjudicación de POR EL TOTAL a ITEMS, de manera a que la misma cuente con un mayor número de oferentes, garantizando el principio de igualdad y libre competencia y contando de esta manera con mejores ofertas en cuanto a precio/ calidad y ninguna Protesta que retrase dicho llamado. Es además importante tener en cuenta que actualmente el ente regulador de compras públicas DNCP, según resolución DNCP N° 248/2021 se encuentra implementando estrategias para aumentar la cantidad de oferentes y eliminando condiciones y requerimientos de participación que pudieran limitar irregular o innecesariamente la libre concurrencia en los procedimientos de compras públicas. Sin mencionar que existen medicamentos únicos que solo un laboratorio puede cumplir.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
<p>En lo que respecta al sistema de adjudicación establecida por nuestra dependencia técnica, la misma fue teniendo en miras las necesidades precisas de los pobladores de esta Gobernación, y acorde a nuestros escasos recursos económicos previstos, los cuales son los más adecuados, teniendo en miras los principios cardinales que rigen las Contrataciones Públicas, como el de la Economía y Eficiencia, el de la Igualdad y Libre Competencia, así como el criterio de Razonabilidad y Pertinencia que deben aplicar indefectiblemente toda Convocante.</p> <p>Que los 40 medicamentos se encuentran perfectamente agrupados, con miras a lograr la adquisición de cada uno de los medicamentos descartando la posibilidad de declarar desierto un solo ítem. Así las cosas, el sistema de adjudicación fue establecido considerando las necesidades de esta Convocante. En consecuencia, el potencial oferente debe remitirse al Sistema de Adjudicación, por el TOTAL establecido.</p>		

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
<p>Solicitamos a la convocante rever la especificación técnica del ÍTEM 1, teniendo en cuenta que el Código de Catálogo 51142002-001 corresponde a Acido Acetil Salicílico - Comprimido y no como se detalla en las E.T. , de Comprimido Microemcapsulado, lo cual no corresponde y limita la participación de potenciales Oferentes, teniendo en cuenta de que el Sistema de Adjudicación es por EL TOTAL, solamente existe un LABORATORIO que pueda cumplir con lo requerido.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
<p>Las especificaciones técnicas establecidas en el Ítem N° 1, fueron teniendo en cuenta las necesidades y experiencia de nuestra dependencia técnica, existiendo en el mercado productos nacionales e importados que cuentan con la presentación establecida. Así las cosas, el potencial oferente debe remitirse a lo establecido en las bases de la Licitación.</p>		

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas Ítem 17

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ITEM 17, para no limitar la participación de potenciales Oferentes, teniendo en cuenta de que el Sistema de Adjudicación es por EL TOTAL, solamente existe un LABORATORIO que pueda cumplir con lo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
En la consulta efectuada, no se indicó que parte de las especificaciones técnicas afecta al oferente, en consecuencia, ésta Convocante, al no tener información de lo requerido, no puede proceder a argumentar ni mucho menos modificar las especificaciones técnicas establecidas para el ITEM 17.		

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas Ítem 21

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ITEM 21, para no limitar la participación de potenciales Oferentes, teniendo en cuenta de que el Sistema de Adjudicación es por EL TOTAL, solamente existe un LABORATORIO que pueda cumplir con lo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
En la consulta efectuada, no se indicó que parte de las especificaciones técnicas afecta al oferente, en consecuencia, ésta Convocante, al no tener información de lo requerido, no puede proceder a argumentar ni mucho menos modificar las especificaciones técnicas establecidas para el ITEM 21.		

Consulta 5 - Ítem 21 Código de Catalogo

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
El Código de Catálogo del ITEM 21, no corresponde a lo solicitado en las Especificaciones Técnicas, en la Planilla de Precios (51131503-014 - Sulfato ferroso + Vitamina+ Asociado Cápsulas) y en las especificaciones técnicas, detallan Descripción, Concentración y Presentación de Entrega en Forma Farmacéutica "COMPRIMIDOS".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
En la consulta efectuada, no se indicó que parte de las especificaciones técnicas afecta al oferente, en consecuencia, ésta Convocante, al no tener información de lo requerido, no puede proceder a argumentar ni mucho menos modificar las especificaciones técnicas establecidas para el ITEM 21.		

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas Ítem 29

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ITEM 29, para no limitar la participación de potenciales Oferentes, teniendo en cuenta de que el Sistema de Adjudicación es por EL TOTAL, solamente existe un LABORATORIO que pueda cumplir con lo requerido.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
En la consulta efectuada, no se indicó que parte de las especificaciones técnicas afecta al oferente, en consecuencia, ésta Convocante, al no tener información de lo requerido, no puede proceder a argumentar ni mucho menos modificar las especificaciones técnicas establecidas para el ITEM 29.		

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas Ítem 39

Consulta	Fecha de Consulta	07-06-2023
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar la especificación técnica del ITEM 39, para no limitar la participación de potenciales Oferentes, teniendo en cuenta de que el Sistema de Adjudicación es por EL TOTAL, solamente existe un LABORATORIO que pueda cumplir con lo requerido.

Respuesta	Fecha de Respuesta	13-06-2023
-----------	--------------------	------------

En la consulta efectuada, no se indicó que parte de las especificaciones técnicas afecta al oferente, en consecuencia, ésta Convocante, al no tener información de lo requerido, no puede proceder a argumentar ni mucho menos modificar las especificaciones técnicas establecidas para el ITEM 39.